Requerimento Nº 1589/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo junto a
Secretaria de Governo, Sr. Jonatas Felipe Francisco,
em conjunto com a Secretária da Saúde, sobre a
possibilidade de implementação do novo símbolo
universal de acessibilidade, conforme estabeleceu a
Organização das Nações Unidas (ONU) na nossa
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que interceda

junto a Secretaria de Governo e em conjunto com a Secretária da Saúde, sobre a possibilidade

de implementação do novo símbolo universal de acessibilidade, conforme estabeleceu a

Organização das Nações Unidas (ONU) na nossa municipalidade.

                                 Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

A ONU, através do Símbolo Internacional de Acessibilidade, criou uma

representação gráfica para identificar espaços e serviços acessíveis, visando a inclusão

de pessoas com deficiência. Este símbolo, que substitui o antigo símbolo de cadeira de

rodas, é uma figura humana estilizada com os braços abertos, representando

movimento, autonomia e inclusão para todos.

O novo símbolo de acessibilidade, criado pela ONU em 2015, foi adotado

oficialmente no Brasil após aprovação do Projeto de Lei nº 2.199/2022 pelo Senado

Federal em junho de 2024. Essa mudança visa representar de forma mais inclusiva todas

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
49

2/
20

25
 -

 0
6/

06
/2

02
5

11
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
C

M
7-

G
Z

H
6-

0C
N

Y
-7

8W
K

as deficiências — físicas, sensoriais, mentais e intelectuais — superando o antigo

símbolo, que era limitado à mobilidade reduzida.

O objetivo principal do símbolo é garantir que pessoas com deficiência possam

identificar, de forma clara e universal, espaços e serviços que oferecem acessibilidade.

O símbolo da ONU representa uma figura humana com os braços abertos,

simbolizando a inclusão de pessoas com todas as habilidades em todos os lugares.

A adoção do novo símbolo visa ampliar a inclusão de pessoas com deficiência, na

nossa municipalidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

                                                             VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
49

2/
20

25
 -

 0
6/

06
/2

02
5

11
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
C

M
7-

G
Z

H
6-

0C
N

Y
-7

8W
K

Anexo.

NOVO SÍMBOLO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

                                                             VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
49

2/
20

25
 -

 0
6/

06
/2

02
5

11
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
C

M
7-

G
Z

H
6-

0C
N

Y
-7

8W
K

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7CM7GZH60CNY78WK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7CM7-GZH6-0CNY-78WK

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
49

2/
20

25
 -

 0
6/

06
/2

02
5

11
:0

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
C

M
7-

G
Z

H
6-

0C
N

Y
-7

8W
K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7CM7GZH60CNY78WK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7CM7GZH60CNY78WK
		2025-06-06T11:04:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura